
2021년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2021년 1월 1일 부터
2021년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 대저농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2021년 7월 20일

 대저농업협동조합

조 합 장 류 태 윤

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2021.02.04.	65명	<ul style="list-style-type: none"> ○ 제51기 결산보고서 ○ 2020년 조합원 배당금의 출자전환 및 회전출자의 건 ○ 임원(조합원인 이사) 선출

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2021.01.25.	13명	<ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙 <input type="checkbox"/> 차입금 최고 한도 승인 <input type="checkbox"/> 2021년 이용고배당 사업선정 및 사업별 배점 결정 <input type="checkbox"/> 감사관련 제규정 개정 <input type="checkbox"/> 회원조합지도·지원규정 개정 <input type="checkbox"/> 선거관리위원 위촉 <input type="checkbox"/> 임원출마예정자 경업여부 결정 <input type="checkbox"/> 제51기 결산보고서 심의 <input type="checkbox"/> 2020년 조합원 배당금의 출자전환 및 회전출자의 건 심의
2021.02.22.	12명	<ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙 탈퇴지분 선지급 심사 <input type="checkbox"/> 외상매출금 임시한도 부여 운용방침 결정 <input type="checkbox"/> 인사관련 제규정 개정 <input type="checkbox"/> 상임이사 성과평가 규정 개정 <input type="checkbox"/> 2021년 수지예산 관항간 조정
2021.03.30.	12명	<ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙 탈퇴지분 선지급 심사 <input type="checkbox"/> 급여관련 제규정 개정
2021.04.14.	12명	<ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙 탈퇴지분 선지급 심사 <input type="checkbox"/> 조합장 직무대행 이사순서 지정 <input type="checkbox"/> 인사위원회, 리스크관리위원회, 대출심사위원회, 면접위원선임

2021.05.27.	12명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙 탈퇴지분 선지급 심사 <input type="checkbox"/> 대저농협 경제사업여신거래 취급기준 개정 <input type="checkbox"/> 대저농협 경제사업여신심사위원회 구성 <input type="checkbox"/> 2021년 수지예산 관향간 조정 <input type="checkbox"/> 조합이사 자기거래 대출 <input type="checkbox"/> 비대면 여신상품 『NH복비상금대출』 취급 및 대출대상자 한도 결정
2021.06.24.	13명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙 탈퇴지분 선지급 심사 <input type="checkbox"/> 우선출자금 매입소각 신청자에 대한 지급심사 <input type="checkbox"/> 2021년 대저농협 약정조합원 육성계획 <input type="checkbox"/> 조합장 및 조합이사 자기거래 여신 승인

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소 및 시설물 현 황	사무소	유통 센터	경제 사업장	농협 창고	하나로 마트	미생물 제조장
	5	2	1	1	3	1
	복지 문화센터	육묘장	유류 판매소	집하 선별장	토양 진단실	
	1	1	1	2	1	

나. 인원 현황

구 분	임원					직원							
	조합 장	이사		감 사	계	상 무	지 점 (소) 장	점 장	과 (차) 장	5급 이하 정규 직	업 무 직	비 정 규 직	계
		상 임	비상임 (사외)										
인 원	1	1	11(1)	2	15	3	5	1	14	35	9	9	76

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 영농지도 : 영농자재 지원, 협동조직 활성화 지원, 취약농가 인력 지원
- 생활지도 : 여성조직 지원
- 홍보 : 농정홍보 활동
- 복지지원 : 조합원 (손)자녀 장학금 지급, 농업인안전보험 지원, 조합원 건강검진 지원, 독감예방접종 지원, 손자녀 출산장려금 지원, 조합원 장제용품 지원 등
- 보급선전 : 관내 초·중·고등학교 발전기금지원 등

2. 경제(유통)사업

- 판매사업 : 69,128백만원의 실적으로 전년동기 대비하여 13.75% 성장
- 구매사업 : 6,407백만원의 실적으로 전년동기 대비하여 15.23 성장
- 마트사업 : 3,761백만원의 실적으로 전년동기 대비하여 -2.63% 성장
- 경제사업지표 87,331백만원 대비 81,005백만원의 실적으로 92.76%를 달성하고 있으며 전년동기 대비 9,440백만원이 증가하여 13.19% 성장

현재 경제 사업은 마트사업 외 전반적으로 성장하고 있습니다. 판매사업의 경우 새로운 판로 개척 및 지역 농산물 홍보에 지속적으로 많은 노력을 기울이고 있으며, 마트사업은 계통농산물 판매 등을 통한 상품다각화는 물론 수요 장터, 타임세일 등 다양한 판매행사를 통하여 적극적인 고객유치에 더욱 만전을 기하겠으며, 구매사업은 영농자재의 적극적인 판매추진 등 사업 추진 활성화를 통하여 더욱더 실적을 증대시킬 수 있도록 노력하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 423,962백만원으로 전년동기대비 26,975백만원 증가하여 6.79% 성장
- 상호금융예수금 평잔은 419,745백만원으로 전년동기대비 24,390백만원 증가하여 6.17% 성장
- 상호금융대출금 잔액은 416,777백만원으로 전년동기대비 34,520백만원 증가하여 9.03% 성장
- 상호금융대출금 평잔은 395,073백만원으로 전년동기대비 24,301백만원 증가하여 6.55% 성장

4. 기타사업

조합원 가족 1인 1통장·1보험·1카드 갖기 캠페인, 출자금 및 예수금 증대, 우리농협마트 이용하기 캠페인 등 지속적으로 실시하고 있으니 조합원님의 많은 관심과 참여를 부탁드립니다. **특히 농협사업의 기반이 되는 예수금 확대에 위해 적극적인 관심과 동참을 호소드리며, 여유자금은 꼭 우리 농협으로 예치를 부탁드립니다.**

코로나19로 인한 경기침체와 저금리시대 등 급변하는 금융환경에 대비하고 지역종합센터로서의 역할 수행과 사업기반을 확충하여 조합원과 고객에게 보다 차별화된 종합금융·영농지원 서비스를 제공할 것이며 신사업을 지속적으로 발굴하고 추진하여 농가소득증대 및 복지증진에 최선을 다하고 조합원과 지역사회가 함께 성장하는 상생·발전하는 농협으로 거듭날 수 있도록 최선의 노력을 경주하겠습니다. 특히 저희 임직원 일동은 농협 본연의 역할인 영농지원, 농산물 출하 및 판매, 조합원 실익증진에 소홀함이 없도록 최선을 다하겠습니다.

※ 정부정책 지원 사업

□ '6·25전사자 유해발굴' 사업

- 시행부처(기관) : 국방부(유해발굴감식단)
- 사업소개 : 6·25전쟁 중 나라를 위해 헌신·희생하셨으나 미처 수습 되지 못한 전사자를 발굴하여 가족의 품으로 모시는 정책 사업



* 나라를 위해 헌신하신 분들을 끝까지 책임지는 나라를 구현하기 위해 현 정부 '국정과제'로 추진 중



○ 현실태 / 추진방향

- 6·25전쟁 전사 및 실종자는 총 16만여 명. 당시 국립묘지로 모신 분을 제외하고 약 13만여 명은 수습되지 못한 상태로 오늘에 이르고 있음.
 - 군은 지난 2000년 부터 '6·25전사자 유해발굴사업'을 시작하여 1만여 구의 전사자 유해를 발굴하였으나, 전사자 유해의 신원확인을 위한 유가족 유전자 시료가 매우 부족한 실정임.
 - 또한, '6·25전사자 유해 소재 제보'는 발굴지역 선정에 결정적인 단서임.
- ⇒ 국방부는 전사자 유해의 신원확인을 위한 '유가족 유전자 시료확보'를 「국민캠페인」으로 확대하기 위해, 농협 전 네트워크와 함께 '생활밀착형' 홍보를 전개하는 등 지속적으로 노력해 나갈 예정임.

○ 참여방법

- 대상 : ① 미수습 6·25전사자 기준 친·외가 8촌 이내 친족(유전자 시료채취)
② 6·25 전사자 매장 위치를 아시는 분 누구나(유해 소재 제보)
- 방법 : 가까운 보건소(지소), 보훈병원(요양원), 군 병원, 국방부 유해발굴감식단으로 방문하시거나, 1577-5625(오!625)로 전화주시면 시료키트 발송 혹은 방문 채취 가능함.

* 전사자 유해 소재 제보도
1577-5625로 연락하시면 됩니다.

○ 포상금

- 전사자 유해 신원 확인 시 최대 1천만 원 지급
* 유전자 시료제공시 1만 원 상당 기념품, 유가족으로 확인시 10만 원 지급
- 전사자 유해 소재 제보로 유해발굴에 기여 시 최대 70만 원 지급



※ '함께하는 100년'을 지향하는「대한민국 농협」은 대한민국을 위한 헌신까지 보듬으며 '더 크게 함께하는 100년'으로 나아갑니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'21년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	87,331	81,005	92.76	71,565	9,440	13.19	
판 매	67,000	69,128	103.18	60,772	8,356	13.75	
구 매	11,000	6,407	58.25	5,561	846	15.23	
마 트	7,500	3,761	50.14	3,862	-101	-2.63	
기 타	1,832	1,709	93.29	1,370	339	24.74	
상호금융 예수금	잔액	420,000	423,962	100.94	396,987	26,975	6.79
	평잔	409,000	419,745	102.63	395,355	24,390	6.17
상호금융 대출금	잔액	405,000	416,777	102.91	382,257	34,520	9.03
	평잔	400,000	395,073	98.77	370,772	24,301	6.55
보험료	9,250	4,290	46.37	4,594	-304	-6.63	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	9,863	I.유동부채	31,207
현금	3,508	외상매입금	512
외상매출금	466	단기차입금	23,579
재고,생물자산	2,679	기타유동부채	7,116
기타유동자산	3,210	II.금융업예수금	423,962
II.금융업예치금	43,288	III.금융업차입금	6,077
III.금융업대출채권*	413,139	IV.보험(공제), 농작물보험부채	
IV.보험(공제), 농작물보험자산		V.비유동부채	1,516
V.비유동자산	36,795	장기차입금	
투자자산	11,132	기타비유동부채	1,516
유형자산	25,637	부채 합계	462,762
무형자산		I.출자금	20,009
기타비유동자산	26	II.자본잉여금	3,804
		III.자본조정	-43
		IV.기타포괄손익누계액	
		V.이익잉여금	16,553
		자본 합계	40,323
자산 총계	503,085	부채와 자본 총계	503,085

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'20년 6월말 (A)	'21년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	19,839	19,001	-838
영업비용	12,652	11,496	-1,156
매출총이익	7,187	7,505	318
신용사업	5,006	5,038	32
경제사업	2,181	2,467	286
판매비와관리비	5,229	5,549	320
영업손익	1,958	1,956	-2
교육지원사업준비	295	554	259
영업외손익	573	221	-352
법인세차감전손익	2,236	1,623	-613
법인세비용			
당기순손익	2,236	1,623	-613